En consecuencia, la conducta desplegada por los demandados JOSÉ LUIS 

YÁÑEZ MALDONADO, BELÉN CARRASCO SERRANO Y SIXTO CARRASCO 

SERRANO, quienes actuaron formando parte de una agrupación destinada a 

cometer hechos punibles, produjo un perjuicio municipal avaluado en un total de 

$1.163.292.004.- (mil ciento sesenta y tres millones doscientos noventa y dos mil 

cuatro pesos).

Por su parte, los demandados GONZALO VALDERRAMA BARRERA, 

ROBERTO HENRY MUÑOZ, SANTIAGO FUENTES YÁÑEZ, JUAN PABLO 

MALDONADO ARAVENA y JAVIER MILLAR JARA, quienes actuaron conociendo el 

origen de los fondos, la calidad de funcionarios públicos de Yáñez Maldonado y

[...]

Carrasco Serrano y Sixto Carrasco Serrano, quienes actuaron formando parte de 

una agrupación destinada a sustraer caudales municipales, es decir, a cometer 

delitos de malversación de caudales públicos, resultándoles imputable el perjuicio 

total irrogado, esto es, la suma de $1.163.292.004.- (mil ciento sesenta y tres 

millones doscientos noventa y dos mil cuatro pesos).

Respecto de los acusados Gonzalo Valderrama Barrera, Juan Pablo 

Maldonado Aravena, Santiago Fuentes Yáñez y Roberto Henry Muñoz, les 

corresponde indemnizar a mi representado, esto es, a llustre Municipalidad de 

Algarrobo, en las sumas cuya sustracción se les atribuye, conforme lo señalado en

[...]

conforme a la variación experimentada por el Índice de Precios al Consumidor 

desde la fecha de ocurrencia de los hechos y hasta la fecha del pago efectivo, o, en 

subsidio, entre las fechas que S.S. determine y, al pago de la suma ascendente a 

$257.112.473.- (doscientos cincuenta y siete millones ciento doce mil 

cuatrocientos setenta y tres pesos), respecto del demandado Gonzalo Valderrama 

Barrera, $501.370.723.- (quinientos un millones trescientos setenta mil 

setecientos veintitrés pesos), respecto del demandado Roberto Henry Muñoz, 

$137.500.000.- (ciento treinta y siete millones quinientos mil pesos), respecto del 

demandado Santiago Fuentes Yáñez, $125.200.000.- (ciento veinticinco millones 

doscientos mil pesos) respecto del demandado Juan Pablo Maldonado Aravena y, 

$63.000.000.- (sesenta y tres millones), respecto del demandado Javier Millar Jara, 

o la suma que US. determine, debidamente reajustada conforme a la variación 

experimentada por el Índice de Precios al Consumidor desde la fecha de ocurrencia 

de los hechos y hasta la fecha del pago efectivo, o, en subsidio, entre las fechas que